Ibnu Taimiyah dikenal sebagai ulama produktif yang menghasilkan banyak karya dalam bidang

ushul dan furu’, yang sebagian besar telah dipublikasikan serta memperoleh pengakuan dari

para ulama besar sezamannya, seperti Al-Qadhi Al-Khaubi, Ibnu Daqiq Al-Id, dan lainnya. Ketika

ayahnya meninggal pada tahun 682 H/1284 M, Ibnu Taimiyah yang masih berusia 21 tahun

menggantikan posisi penting ayahnya sebagai pemimpin Madrasah Dar al-Hadits as-Sukariyyah.

ada tanggal 2 Muharram 683 H/1284 M, Ibnu Taimiyah memulai kegiatan mengajarnya di

almamater yang kelak berada di bawah kepemimpinannya. epat satu tahun setelahnya, yakni

pada 10 Safar 684 H / 17 April 1285 M, ia mulai mengisi kuliah umum di Masjid Umayyah

Damaskus dengan topik tafsir Al-Qur’an.

Ibnu Taimiyah dikenal tegas dan disiplin dalam menerapkan prinsip amar ma’ruf nahi munkar.

Ia secara langsung mengambil tanggung jawab untuk mengawasi masyarakat dari berbagai

hukuman mati kepada ‘Assaf. Akan tetapi, Gubernur Suriah memberikan dua opsi kepada Assaf

yaitu masuk Islam atau menerima hukuman mati. Dan ‘Assaf memilih memeluk agama Islam,

sehingga Gubernur Suriah membebaskannya dari hukuman; peristiwa tragis ini terjadi pada

tahun 693 H/1293 M.

Seusai menjalani hukuman penjara pada tanggal 17 Sya’ban 695 H / 20 Juni 1296 M, ia dipercaya

menjadi guru besar di Madrasah Hanbaliyah, salah satu institusi pendidikan paling bergengsi di

Damaskus. Namun, karena pandangan teologisnya yang dinilai kontroversial, ia kembali

dipenjara pada tahun 705 H / 1306 M. Ibnu Taimiyah dibebaskan pada tahun 702 H/1306 M.

Sekalipun sempat dibebaskan, ia terus menghadapi tekanan, terutama dari kalangan sufi dan

pemerintah, hingga akhirnya kembali ditahan di Damaskus atau Iskandariah dengan syarat harus

menghentikan fatwa-fatwa dan kritiknya atau tinggal dilembaga permasyarakatan dalam waktu

yang tidak ditentukan, yang kemudian Ibnu Taimiyah dikucilkan di rumah tahanan Alexanderia.

Setelah menyelesaikan masa hukumannya, pada 8 Syawal 709 H/11 Maret 1310 M, Ibnu Taimiyah

kembali ke Kairo dan menetap di sana selama kurang lebih tiga tahun. Selama tinggal di Mesir,

ia tidak hanya menulis dan mengajar, tetapi juga aktif memberikan fatwa atas berbagai

persoalan yang diajukan kepadanya. Bahkan, Sultan Al-Malik Al-Nasir kerap meminta

pendapatnya sebagai penasihat, khususnya terkait permasalahan yang dihadapi masyarakat

Syam (Suriah). Pada bulan Zulkaidah 712 H atau Februari 1313 M, ketika usianya telah mencapai

sekitar 51 tahun, Ibnu Taimiyah kembali diminta untuk ikut berperang bersama pasukan Islam

di medan perang Yerusalem. Setelah menyelesaikan misi tersebut di Palestina, ia kembali ke

Damaskus, kota yang telah ia tinggalkan selama lebih dari delapan tahun. Di Damaskus ia

kembali mengajar sebagai profesor yang ulung.

Meskipun usianya semakin tua dan telah berkali-kali mengalami berbagai bentuk hukuman, Ibnu

Taimiyah tetap aktif terlibat dalam perdebatan mengenai berbagai pemikiran dalam Islam.

Semua tekanan dan sanksi yang dihadapinya tidak pernah menggoyahkan keyakinannya. Ia tetap

tegas dalam menyampaikan serta mempertahankan pandangan yang dianggapnya benar,

bahkan di hadapan para ulama, pejabat negara, maupun sultan yang otoriter. Pada bulan

Sya’ban 726 H atau Juli 1326 M, Ibnu Taimiyah kembali ditangkap dan dijebloskan ke penjara

di benteng Damaskus. Di balik jeruji penjara, Ibnu Taimiyah memanfaatkan waktunya dengan

menulis tafsir Al-Qur’an serta berbagai karya lainnya, namun pada akhirnya ia mengalami